
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐIỆN BIÊN  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /GP-UBND 

 
Điện Biên, ngày      tháng      năm 2025 

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG 

TRONG PHẠM VI BẢO VỆ CÔNG TRÌNH THỦY ĐIỆN 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính 

phủ về quản lý an toàn đập, hồ chứa; Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 

5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị 

định số 40/2023/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2018; 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 495/TTr-SCT ngày 21 

tháng 3 năm 2025 (kèm theo hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép hoạt động trong phạm 

vi bảo vệ công trình Thủy điện Na Son của Công ty TNHH Huổi Phạ). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Cho phép Công ty TNHH Huổi Phạ được hoạt động trong phạm vi 

bảo vệ công trình Thủy điện Na Son thuộc địa phận xã Na Son, huyện Điện Biên 

Đông, tỉnh Điện Biên, nội dung chi tiết như sau: 

1. Thông tin chính của doanh nghiệp được cấp phép: 

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp số 5600346432 do Phòng Đăng ký 

kinh doanh, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên cấp, đăng ký lần đầu ngày 

01/8/2024, đăng ký thay đổi lần thứ 01 ngày 31/10/2024. 

- Người đại diện theo pháp luật: Ông Đặng Công Tân; chức vụ: Giám đốc. 

Địa chỉ trụ sở chính: Bản Huổi Phạ, phường Him Lam, thành phố Điện Biên Phủ, 

tỉnh Điện Biên. Điện thoại: 0868268555. 

2. Tên hoạt động: Thu hồi cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường từ 

hoạt động nạo vét lòng hồ Thủy điện Na Son thuộc địa phận xã Na Son, huyện 

Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên. Chỉ được phép khai thác phần trữ lượng cát, sỏi 

do bồi lắng và phải gắn với yêu cầu nạo vét, phòng chống bồi lắng lòng hồ sau 

khi đã thực hiện đầy đủ các thủ tục và được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo 

đúng quy định của Luật Khoáng sản và các quy định của pháp luật hiện hành. 

3. Phạm vi hoạt động: Trong phạm vi lòng hồ Thủy điện Na Son thuộc địa 

phận xã Na Son, huyện Điện Biên Đông, tỉnh Điện Biên đã được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt, chi tiết như sau: 

- Tổng diện tích các khu vực hoạt động là 21.924 m2, bao gồm 02 khu vực:  



2 
 

+ Khu vực I có diện tích 15.652 m2, được xác định trên bản đồ bởi các điểm 

khép góc có tọa độ như sau: 

Tên cọc (mốc) 

Hệ tọa độ VN 2000 

Kinh tuyến trục 1030, múi chiếu 30 

X Y 

1 2358 303,13 524967,20 

2 2358 374,89 524999,06 

3 2358 411,15 525029,13 

4 2358 431,66 525016,18 

5 2358 451,63 524975,55 

6 2358 452,05 524959,17 

7 2358 467,28 524951,76 

8 2358 525,11 524869,68 

9 2358 551,60 524884,63 

10 2358 544,72 524908,01 

11 2358 522,58 524929,63 

12 2358 527,65 524946,41 

13 2358 506,30 524975,46 

14 2358 501,58 524998,94 

15 2358 479,69 525028,03 

16 2358 446,78 525037,62 

17 2358 438,70 525051,60 

18 2358 398,94 525059,13 

19 2358 362,90 525052,62 

20 2358 280,43 525018,34 

+ Khu vực II có diện tích 6.272 m2, được xác định trên bản đồ bởi các điểm 

khép góc có tọa độ như sau: 

Tên cọc (mốc) 

Hệ tọa độ VN 2000 

Kinh tuyến trục 1030, múi chiếu 30 

X Y 

1 2358 593,98 524758,65 

2 2358 598,51 524745,53 

3 2358 613,89 524722,02 

4 2358 645,56 524679,45 

3 2358 685,56 524664,98 

6 2358 722,30 524683,17 



3 
 

Tên cọc (mốc) 

Hệ tọa độ VN 2000 

Kinh tuyến trục 1030, múi chiếu 30 

X Y 

7 2358 737,26 524707,69 

8 2358 748,44 524720,82 

9 2358 729,93 524739,25 

10 2358 709,02 524736,88 

11 2358 682,91 524699,52 

12 2358 652,18 524703,21 

13 2358 645,19 524722,50 

14 2358 644,05 524741,62 

15 2358 629,18 524758,60 

16 2358 625,71 524774,17 

- Lượng bùn, cát, sỏi đăng ký nạo vét: 38.916 m3. 

- Công suất nạo vét dự kiến: Năm thứ nhất: 20.000 m3; năm thứ hai: 18.916 m3. 

- Phương pháp nạo vét: Sử dụng máy xúc và tàu hút bùn, cát, sỏi. 

- Thời gian hoạt động nạo vét: Từ 7 giờ đến 17 giờ; không được hoạt động 

nạo vét ban đêm. 

4. Thời hạn của Giấy phép: 02 năm kể từ ngày Giấy phép có hiệu lực. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Công ty TNHH Huổi Phạ có trách nhiệm:  

- Tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về thủy lợi, bảo vệ 

môi trường; không làm ảnh hưởng đến các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên 

nước của hồ chứa; không làm ảnh hưởng, suy giảm chức năng, nhiệm vụ của hồ 

chứa đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.  

- Thực hiện các thủ tục thu hồi cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường 

đảm bảo theo đúng quy định của Luật Khoáng sản và các quy định của pháp luật 

hiện hành (sau khi đã hoàn tất các thủ tục liên quan theo quy định). Hoạt động 

nạo vét lòng hồ kết hợp thu hồi cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường phải 

thực hiện các biện pháp đảm bảo về an toàn lao động, phòng chống sự cố sạt lở, 

phòng chống ô nhiễm nguồn nước, bảo vệ môi trường; phải bồi thường thiệt hại 

(nếu có) do hoạt động nạo vét gây ra. 

- Trường hợp có dấu hiệu mất ổn định của bờ hồ, sạt lở bờ hồ tại khu vực 

khai thác hoặc ô nhiễm môi trường phải tạm dừng ngay việc nạo vét đồng thời 

báo cáo với chính quyền địa phương, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Công ty cổ phần Power Electric (chủ đập, hồ chứa) và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan để tổ chức kiểm tra, xác định nguyên nhân, báo cáo UBND tỉnh 

xem xét, quyết định. 



4 
 

- Thực hiện các nghĩa vụ, trách nhiệm về phòng chống thiên tai, cứu nạn, 

cứu hộ (nếu có) và nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật.  

2. Công ty cổ phần Power Electric (chủ đập, hồ chứa) có trách nhiệm: 

- Tổ chức thực hiện đúng quy trình vận hành hồ chứa, phương án bảo vệ an 

toàn đập, hồ chứa, phương án ứng phó thiên tai cho công trình, vùng hạ du đập, 

hồ chứa và các nội dung có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm 

bảo việc thực hiện công tác quản lý đập, hồ chứa công trình Thủy điện Na Son 

theo đúng quy định của pháp luật.  

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát quá trình thực hiện các hoạt 

động đã được cấp phép trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa công trình Thủy điện 

Na Son. Thực hiện quan trắc công trình đập, hồ chứa theo đúng quy định và điều 

kiện thực tế, kịp thời xử lý các tình huống có nguy cơ gây mất ổn định đập, hồ 

chứa công trình.  

- Thực hiện các nội dung công việc khác có liên quan theo quy định của pháp 

luật. Báo cáo cấp có thẩm quyền về kết quả công tác nạo vét định kỳ và sau khi 

hoàn thành theo đúng quy định.  

3. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, UBND huyện Điện Biên Đông, UBND xã Na Son có trách nhiệm kiểm 

tra, theo dõi, giám sát việc thực hiện Giấy phép này. 

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, 

địa phương: Công Thương, Xây dựng, UBND huyện Điện Biên Đông và các cơ 

quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Công ty 

TNHH Huổi Phạ và Công ty cổ phần Power Electric thực hiện các thủ tục thu hồi 

cát, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường theo đúng quy định của Luật Khoáng 

sản và các quy định của pháp luật hiện hành.  

Điều 3. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Công Thương, Nông 

nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực IX; Chủ 

tịch UBND huyện Điện Biên Đông; Chủ tịch UBND xã Na Son; Giám đốc Công 

ty cổ phần Power Electric; Giám đốc Công ty TNHH Huổi Phạ và Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Toàn 

 


		2025-03-25T17:02:05+0700


		2025-03-26T10:13:23+0700


		2025-03-26T10:13:24+0700


		2025-03-26T10:13:25+0700


		2025-03-26T10:15:10+0700




